⁹⁸ Tamże, s. 620. Relacja Bedy dotycząca tego wydarzenia sprowadza się do krótkiej notatki: „Sunt etiam, qui dicant quia per prophetiæ spiritum et pestilentiam, quia ipsa esset moritura, prædixerit, et numerum quoque eorum, qui de suo monasterio hoc essent de mundo rapiendi, palam, cunctis præsentibus, intimaverit”. Zob. *The Complete Works...*, dz. cyt., s. 86.

⁹⁹ K. Kizskowiak, dz. cyt., s. 193.

jej lekarze, aby wrzód przeciąć, ale daremnie, bo jak przedtym przepowiedziała, tak wkrótce w tej chorobie umarła¹⁰⁰.

Opis pośmiertnych dziejów królowej-opatki zawiera motywy zaczerpnięte z *Historii kościelnej* (konkretnie z zamieszczonej w tekście Bedy relacji lekarza Cynefryda, u Andrzejowskiego przybierającej postać trzecioosobowej narracji): znalezienie nienaruszonego ciała, zniknięcie guza gardła, zachowanie szat zmarłej w niezmiennym stanie. Wymienione cuda mają dowodzić wyjątkowości bohaterki:

(...) szczęśliwie znajdują Edyltrudę całą, bez żadnej skazitelności i odmienności na twarzy, w odzieniu, jakby wczoraj pochowana była, właśnie jak żywa leżała. Wrzodu zaś owego, który cierpiała z zarazy morowej, ani znaku nie było. Suknie na niej całe i zdrowe, które stawały się lekarstwem chorym (...). Nic zaś straszniejszego nie było piekła, jak kiedy opętani od czarta byle spojrzeli na odzienie świętej panienki, natychmiast z nich ustępować musieli, albo też czasem, gdy kładziono na opętanych suknią jej¹⁰¹.

¹⁰⁰ J.K. Andrzejowski, dz. cyt., s. 620. Por. zapis Bedy: „Rapta est autem ad Dominum in medio suorum, post annos septem ex quo abbatissæ gradum susceperat; et æque, ut ipsa jusserat, non alibi quam in medio eorum, juxta ordinem quo transierat, ligneo in locello sepulta. (...) Sed certiori notitia medicus Cynefridus, qui et morienti illi et elevatæ de tumulo affuit; qui referre erat solitus, quod illa infirmata habuerat tumorem maximum sub maxilla. *Jusseruntque me, inquit, incidere tumorem illum, ut efflueret, noxius humor, qui inerat; quod dum facerem, videbatur illa per biduum aliquanto levius habere, ita ut multi putarent quia sanari posset a languore. Tertia autem die, prioribus aggravata doloribus et rapta confestim de mundo, dolorem omnem ac mortem perpetua salute ac vita mutavit*”. Zob. *The Complete Works...*, dz. cyt., s. 86 i 88.

¹⁰¹ J.K. Andrzejowski, dz. cyt., s. 620. W oryginale: „Nec multo post clamaverunt me, intus reserato ostio papilionis; vidique elevatum de tumulo et positum in lectulo corpus sacræ Deo virginis, quasi dormienti simile. Sed et, discooperto vultus indumento, monstraverunt mihi etiam vulnus